
Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области

ПРИКАЗ

от/ ^ ' ^ ^ ^ анкт-Петербург №

О внесении изменений в приказ от 02.02.2015 
№ 04 «Об утверждении форм соглашений и 
форм документов для предоставления 
субсидий в рамках государственной 
программы Ленинградской области «Развитие 
сельского хозяйства Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области в соответствие с требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

внести в приказ комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области от 02.02.2015 № 04 «Об утверждении форм 
соглашений и форм документов для предоставления субсидий в рамках 
государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области» следующие изменения:

приложение 45 (Форма справки-расчета для выплаты за счет средств 
областного бюджета Ленинградской области, в том числе за счет средств, 
поступивших в порядке софинансирования из федерального бюджета субсидии на 
возмещение части затрат: - на капитальный ремонт мелиоративных систем; - на 
реконструкцию мелиоративных систем; - на разработку проектно-сметной 
документации на капитальный ремонт, реконструкцию мелиоративных систем,
культуртехнические мероприятия в ____ году) изложить в редакции согласно
приложению 1 к настоящему приказу;

приложение 46 (Форма справки о выполненных работах по капитальному 
ремонту, реконструкции мелиоративных систем) изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему приказу;

приложение 47 (Форма справки о стоимости выполненных работ и затрат по 
капитальному ремонту, реконструкции мелиоративных систем) изложить в 
редакции согласно приложению 3 к настоящему приказу;



приложение 111 (Форма справки-расчета для выплаты субсидии на оказание 
несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 
растениеводства по направлению: оказание несвязанной поддержки
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на 
возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, 
повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного
производства, а также повышение плодородия и качества почв в расчете на 1 
гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми 
сельскохозяйственными культурами) изложить в редакции согласно приложению 
4 к настоящему приказу;

приложение 112 (Форма справки-расчета для выплаты субсидии на оказание 
несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 
растениеводства по направлению: оказание несвязанной поддержки
сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства 
семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, 
семян подсолнечника, семян сахарной свеклы и овощей открытого грунта на 
возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, 
обеспечивающих увеличение производства семенного картофеля, семян овощных 
культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной 
свеклы и овощей открытого грунта в соответствии с перечнем, утвержденным 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в расчете на 1 гектар 
посевной площади) изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему 
приказу;

приложение 113 (Форма производственной программы по растениеводству на
20__ год) изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему приказу;

приложение 114 (Форма производственной программы по производству
семенного картофеля, семян и овощей открытого грунта на 20___год) изложить в
редакции согласно приложению 7 к настоящему приказу;

приложение 115 (Форма реестра земельных участков) изложить в редакции 
согласно приложению 8 к настоящему приказу;

приложение 116 (Форма реестра документов, подтверждающих производство 
и реализацию семенного картофеля, и (или) овощей открытого грунта, и (или) 
семян овощных культур открытого грунта, и (или) семян кукурузы, и (или) семян 
подсолнечника, и (или) семян сахарной свеклы и (либо) производство и 
использование семенного картофеля, и (или) семян овощных культур, и (или) 
семян кукурузы, и (или) семян подсолнечника, и (или) семян сахарной свеклы для 
посадки (посева), в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством



сельского хозяйства Российской Федерации в ____году) изложить в редакции
согласно приложению 9 к настоящему приказу;

приложение 117 (Форма реестра документов, подтверждающих соответствие 
партий семян семенного картофеля, и (или) семян кукурузы, и (или) семян 
подсолнечника, и (или) семян сахарной свеклы, и (или) семян овощных культур 
открытого грунта и отвечающих требованиям статьи 21 Федерального закона от
27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом регулировании» в ____году)
изложить в редакции согласно приложению 10 к настоящему приказу;

приложение 120 (Форма справки-расчета для выплаты субсидий на 
возмещение части затрат на выполнение работ по известкованию почв 
сельскохозяйственных угодий и(или) субсидий на возмещение части затрат на 
проведение агрохимических обследований за счет средств областного бюджета 
Ленинградской области) изложить в редакции согласно приложению 11 к 
настоящему приказу;

приложения 43,48,49 исключить.

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области -  председатель 
комитета по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу



(Форма) УТВЕРЖДЕНА
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 г. № 04 
(приложение 45)

(приложение 1)

Справка - расчет
для выплаты субсидий на возмещение части затрат на капитальный ремонт 

мелиоративных систем, или субсидий на возмещение части затрат на 
реконструкцию мелиоративных систем, или субсидий на возмещение части 

затрат на разработку проектно-сметной документации на капитальный 
ремонт, реконструкцию мелиоративных систем, культуртехнические 

мероприятия, или субсидий на возмещение части затрат на 
культуртехнические мероприятия

в _________ году

( наименование получателя субсидии)

Наименование мероприятия, 
наименование объекта

Площадь
объекта,

га

Произведенные 
затраты 

(без НДС* и 
непредвиденных 

расходов), 
тыс.руб.

Ставка
субсидии,

%

Сумма
субсидии,
тыс.руб.

ИТОГО X

* без учета НДС -  для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем 
режиме налогообложения

______________________________ находится н а_________________________________
(наименование получателя субсидий) (указать систему налогообложения)

Руководитель ________  _______________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ________  _______________
(подпись) (расшифровка подписи)

МП
"____" _____________  2 0___ г.

(дата составления документа)

Исполнитель _________  , телефон
(Ф.И.О)

, e-mail



(Форма)
УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 № 04 (приложение 46) 
в редакции

(приложение 2)

Дата составления Отчетный период
с по

СПРАВКА № _____
о выполненных работах по капитальному ремонту, или реконструкции 

мелиоративных систем, или культуртехническим мероприятиям

Наименование СХТП___________________________________________

Наименование мероприятия_____________________________________

Наименование и площадь объекта.

Номер

Наименование
работ

Единица
измерения

Выполнено работ

п/п Позиции 
по смете

коли
чество

Цена за 
единицу, 

руб.

Стоимость,
руб.

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО:

М.П. Руководитель: подпись_________расшифровка подписи _

Главный бухгалтер: подпись_________расшифровка подписи _

Согласовано:

Организация, осуществляющая строительный контроль:

М.П. Руководитель: подпись_________ расшифровка подписи

Исполнитель Ф.И.О., телефон ., e-mail



(Форма) УТВЕРЖДЕНА
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 № 04 (приложение 47)

(приложение 3)

Дата составления Отчетный период
с по

СПРАВКА № ___
о стоимости выполненных работ и затрат по 

капитальному ремонту, или реконструкции мелиоративных систем, или культуртехническим
мероприятиям

Наименование СХТП___________________________________________

Наименование мероприятия_____________________________________

Наименование и площадь объекта.

Номер
п/п

Наименование пусковых 
комплексов, этапов, объектов, 

видов выполненных работ, 
оборудования, затрат

Стоимость выполненных работ и затрат, руб.

С начала 
проведения 

работ

С начала года В том числе за 
отчетный период

1 2 3 4 5

Итого 

Сумма НДС 

Всего с учетом НДС

М.П. Руководитель:____________ подпись________________расшифровка подписи

Главный бухгалтер:____________ подпись________________расшифровка подписи

Согласовано:

Организация, осуществляющая строительный контроль:

М.П. Руководитель:_________ подпись_______________расшифровка подписи

Исполнителе <т> тл о  тр тгаЛл/лтт



(Форма)

УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 № 04 (приложение 111)

(приложение 4)

Справка -  расчет
для выплаты

субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства

по направлению: оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства на возмещение части затрат на проведение 

комплекса агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв в 
расчете на 1 гектар посевной площади, занятой зерновыми, зернобобовыми и кормовыми

сельскохозяйственными культурами

( наименование получателя субсидии)

в ______ году

Наименование
сельскохозяйственной культуры 
(группы культур)

Посевная
площадь

за
отчетный

год,
га

Ставка 
субсидии, 
руб.за 1 га

Сумма 
субсидии, 
тыс. руб.

ИТОГО X

Руководитель ________  _________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ________  _________________
(подпись) (расшифровка подписи)

МП
____" _____________  2 0 ___ г.

(дата составления документа)

Исполнитель_______________ , телефон: _______________ , e-mail:



(Форма) УТВЕРЖДЕНА
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 № 04 (приложение 112) 
в комитета

(приложение 5)

Справка -  расчет
для выплаты

субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства

по направлению: оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля, семян овощных 

культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы, 
льна-долгунца, технической конопли и овощей открытого грунта на возмещение части затрат на 
проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства 

семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян 
подсолнечника, семян сахарной свеклы, льна-долгунца, технической конопли и овощей 
открытого грунта в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации, в расчете на 1 гектар посевной площади

( наименование получателя субсидии)

в ______ году

Наименование 
сельскохозяйственной культуры

Посевная 
площадь за 

отчетный год, 
га

Ставка субсидии, 
рублей за 1 га

Сумма субсидии, 
тыс. руб.

• • •

ИТОГО X

Руководитель _______  _________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _______  ______________
(подпись) (расшифровка подписи)

МП
"___ " ____________  20___г.

(дата составления документа)

Исполнитель _______________________, телефон :_____________ , e-mail:



(Форма)

Наименование района.
Производственная программа по растениеводству на 20_ год

УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 № 04 (приложение 113)

(приложение 6)

V: ;!/:! 1 iГ;itМ<'.НОВ.ДН!if; ЛОК^ПОЛЯ
>:|>ОЖ»ННОСТЬ, u/l'A В аловой  обор, томи HpoiuiMVU'iBO ( ф о п к и н п  и н 'рноны х v ж н и ц ах

]\C*.J;b&iU.;UCH :'Ь: в а т о . iV.-mh С 1 Г<1 посевной ; П ••

факт о т :;етм.:•:(> года плач на
'.:VNV/;inii

фа.п 
OPicJHOtO Г0.7Й

план на 
reKsninif год

ф акт отчетного 
КПЗ

план на
Н’КУШНГ; 14;.';

п е р с к и а  з  эериотмс 
едишииы*

факт 
o7 :k;thcsO ?o i,t

план на 
iekva/пй n .u

факт 
с;четно!(> ! ; -да

ал
VCnot.s* у-.ЪяннЛя

,'i 3 6 7 X V 10 !! 12

5 .&срн«»ые и зернобобоим ? кулы урМ ч всего ч

2 !< том числе: О злмы е зерновые культуры, всего N
п., нид; \ X ч ч X \ x

5 ‘UUCHHilil 1 1X1

4 1.00
5 i .('>0
и т ри пт га '!<■■ i JXi
7 Я ровые зерноьь^-. ьсеи* X

и.- них: Ч ч X ч ч 4 X X X
S тирании! 1.00
9 flUMi'Hb i.fX!
!п tapnwuao «' 1.00
i 1 ! «,,л. 0.80
1? '.;ернобобовые клпы лры  на н'рно. всего X

к  ’! них: >. X X ч .4 ,4 X
13 лу-е/.у a s  \>рио O.l'O
1-4 : на Л])НО 0.93

15 папин ни \:р>и) 0.S8
ift l!P<>4}t<. 'УК\!ЧО/и?• ; 0.84
1? К о р ш ш ь к  к у л ь т у р ы .в с е ю X >; я X X

К f А ^  » с 1 Л 0.17

уЫ; БК.'^ЧДИ
О ’.ИМЫО Jl.t 14 О Н '

0. is

3 ! м ною летние песпокрозны е трякы 0.18

многолетние фйвы посева прошлых дел . «сего \ >■ -<

и : них: X X ч X ч X \ X X A X

, : м на кХно 0.50

23.2 на и чп'ы н корм. <.\нм *■. < и а к 0.18

21 5 но. >.:<:.\'хна 0.42

22 X V v X

23 /л и л - S.3 6

2-1 прочие ; \ калать
25 П осевная площадь всего X X X X %

МП

’ К  соф Ф > Г; i и с н ы  гк'!.Ч'ьи,1.'! >! приказом РФ от U(t.o.’ .2017 Кг ЗЗо

Руководитель

Агроном

Г лавный бухгалтер

(подпись)

(подпись)

(подпись)
_20____г.

(расшифровка подписи) 

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(дата составления документа)



(Форма)
УТВЕРЖДЕНА 

приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 № 04 (приложение 114)

ТШЖ.4^:
(приложение?)

Производственная программа по производству овощных и технических культур на 20____ год

Наименование района___________
Наименование получателя субсидии

№ п/п Наименование показателя

Посевная площадь, га Урожайность, ц/га 
(кг/кв. м *) Валовой сбор, тонн Производство продукции в зерновых единицах

Коэффициенты 
перевода в 
зерновые 

единицы**

всего, тонн с 1 га посевной площад

факт отчетного года план на 
текущий год

факт
отчетного

года

план на 
текущий год

факт
отчетного

года

план на 
текущий год

факт
отчетного

года

план на 
текущий год

факт
отчетного

года

план
текущийпосевная убранная

■ * 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Картофель семенной, всего X X X X X X X
из них: X X X X X X X X X X X X

1.1 оригинальные семена, всего X X X X X X X
из них: X X X X X X X X X X X X

1.1.1 мини-клубни X X X X X
1.1.2 1-е и 2-е полевое поколение X X X X X
1.1.3 супер-супер элита X X X X X
1.2 элитные семена, всего X X X X X X X

из них: X X X X X X X X X X X X
1.2.1 супер-элита X X X X X
1.2.2 элита X X X X X

2 Овощи открытого грунта, всего 0.16

3 Картофель продовольственный, всего 0.25

4. Топинамбур - всего X X X X X

5. Производство продукции в защищенном 
фунте, всего*

X X X X X X X X X

в том числе: X X X X X X X X X X X X
5.1 овощи X X X X X
5.2 цветы X X X X X
5.3 грибы X X X X X

* Для получателей субсидий, круглогодично производящих продукцию защищенного грунта 

**Коэффициенты перевода утвержденные приказом Минсельхоза РФ от 06.07.2017 № 330

МП Руководитель _________
(подпись)

Агроном _________

(подпись)

Главный бухгалтер _________
(подпись) (расшифровка подписи)

"_______ "____________________20____г.
(дата составления документа)

(расшифровка подписи) 

(расшифровка подписи)



(Форма)
УТВЕРЖДЕНА 

приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 № 04 (приложение 115)

(приложение 8)

Реестр земельных участков 
Наименование района____________________________________________________

Наименование получателя субсидии

№ п\п Кадастровый номер 
(при наличии)

Площадь 
земельного 
участка, га

Реквизиты документа на земельный участок (наименование, номер, дата) и (или) номер регистрационной зап
Собственность Аренда Постоянное

бессрочное
пользование

Оперативное
управление

Пожизненное
наследуемое
владение

Прочие
документы
(расшифровав

до 1 
года

более 1 года

1
2
Итого

МП Руководитель
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер __________  _________________
(подпись) (расшифровка подписи)

"_______ "____________________20 г.
(дата составления документа)



(Форма)
УТВЕРЖДЕНА 

приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 № 04 (приложение 116)

(приложение 9)
РЕЕСТР

документсодтверждающих соответствие партий семян семенного картофеля, и (или) семян кукурузы, и (или) семян подсолнечника, и (или) семян 
сахарной слы, и (или) семян льна-долгунца, и (или) семян технической конопли, и (или) семян овощных культур открытого грунта требованиям,

указанным в статье 21 Федерального закона "О техническом регулировании"

в _____ году

Наименоварайона _____________________________________________________________

Наименоваполучателя субсидии

№ п.п.

Документ, подтверждающий 
соответствие партии семенного картофеля Объем партии семенного картофеля, т

Наименование
документа Дата документа Номер документа

Семенной картофель

всего

в том числе

оригинальный элитный

1 2 3 4 5 6 7
Всего X X X
в том числе: X X X X X X

МП Рукитель ___________ __________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Гла! бухгалтер ___________ __________________
(подпись) (расшифровка подписи)

"___ "____________________ 20____ г.
(дахтавления документа)



УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 № 04 (приложение 117

(приложение 10)
РЕЕСТР

документов, подтверждающих производство и реализацию семенного картофеля, и (или) овощей открытого грунта, и (или) семян овощных культур 
открытого грунта, и (или) семян кукурузы, и (или) семян подсолнечника, и (или) семян сахарной свеклы, и (или) семян льна-долгунца, и (или) семян 

технической конопли и (либо) производство и использование семенного картофеля, и (или) семян овощных культур, и (или) семян кукурузы, и (или) 
семян подсолнечника, и (или) семян сахарной свеклы, и (или) семян льна-долгунца, и (или) семян технической конопли для посадки (посева) в соответствш-

с перечнем, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации
в _____ году

Наименование района _____________________________________
Наименование получателя субсидии _____________________________________

(Форма)

№ п.п. Наименование продукции Наименование, номер и дата 
документа

Производство,
тонн

Реализация,
тонн

Направлено на посадку 
(посев), тонн

1 2 3 4 5 6
1. Картофель семенной, всего X

в том числе: X X X X
1.1. - оригинальный
1.1.1.

Итого картофель семенной оригинальный X

1.2. - элитный
1.2.1.

Итого картофель семенной элитный X
2. Овощи открытого грунта X
2.1. X

X

Итого овощей открытого грунта X X

3. Прочие (указать )*

* семена овощных культур открытого грунта, семена кукурузы, семена подсолнечника, семена сахарной свеклы, 
семена льна -  долгунца, семена технической конопли

МП Руководитель __________  ____
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер __________  _________________
(подпись) (расшифровка подписи)

"_______ ”____________________20____г.
(дата составления документа)



(Форма)
УТВЕРЖДЕНА
приказом комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области 
от 02.02.2015 № 04 (приложение 120) 
в редакции пряке 
от
(приложение 11)

Справка-расчет 
для выплаты субсидий на возмещение части затрат на выполнение работ по 

известкованию почв сельскохозяйственных угодий или субсидий на возмещение части 
затрат на проведение агрохимических обследований

за счет средств областного бюджета Ленинградской области

( наименование получателя субсидии)

за год

Наименование
мероприятия

Площадь,
га

Затраты на выполнение 
работ (без НДС* и 
непредвиденных 

расходов)

Ставка 
субсидии 

на 1 га, 
рублей

Сумма 
субсидии, 
тыс. руб.

Сумма 
субсидии к 

перечислению, 
тыс. руб.

Всего, тыс. 
руб.

На 1 га, 
руб.

ИТОГО X X

* без учета НДС -  для сельскохозяйственных товаропроизводителей, находящихся на общем режима 
налогообложения

(наименование получателя субсидий)
.находится на

(указать систему налогообложения)

Руководитель

Главный бухгалтер

МП
к и___________________2 0 _____ г.

(дата составления документа)

Исполнитель___________________
(Ф.И.О)

, телефон

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)


